

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2761

दिनांक 07 अगस्त, 2023 को उत्तर देने के लिए

रूग्ण पीएसयू का पुनरूद्धार

2761. श्री राहुल रमेश शेवाले:

डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

श्री चंद्र शेखर साहू:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या केन्द्र सरकार को अतिमहत्वपूर्ण सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के खराब प्रदर्शन की जानकारी है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ऐसे सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के राज्य-वार नाम क्या हैं;
- (ग) क्या केन्द्र सरकार ने रूग्ण इकाइयों के पुनरूद्धार के लिए कोई नीतिगत उपाय किया है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इन इकाइयों के पुनरूद्धार के लिए राष्ट्रीय पूंजीगत वस्तु नीति, 2016 के अनुसार राज्य-वार कितना अनुमानित आबंटन किया जा सकता है अथवा किया गया है?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री
(डॉ. भागवत किशनराव कराड)

(क और ख): केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम (सीपीएसईज़) संबंधित मंत्रालय/विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत कार्य करते हैं। केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों का लाभ विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है जिसमें तैयार वस्तुओं और कच्चे माल की मांग और आपूर्ति तथा प्रचलित बाजार परिस्थितियां शामिल हैं। वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए घाटे में चल रहे सीपीएसईज़ सहित राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश जहां पंजीकृत कार्यालय स्थित है की सूची अनुबंध-1 में दी गई है।

(ग से ङ): संबंधित सीपीएसईज़ पर अधिकार- क्षेत्र रखने वाले प्रशासनिक मंत्रालय/विभाग द्वारा उद्यमों के निवेश और कारोबार के लिए उद्यम विशिष्ट उपाय किए जाते हैं। इनमें, अन्य बातों के साथ साथ व्यापार पुनर्गठन, संयुक्त उद्यमों का गठन, आधुनिकीकरण और उन्नत बाजार रणनीतियां आदि शामिल है। सरकार ने फरवरी, 2021 में नई लोक उद्यम (पीएसई) नीति को भी अधिसूचित किया है। अतः सीपीएसईज़, को केवल नई पीएसई नीति के प्रावधानों के अनुसार कार्यवाही करनी चाहिए।

दिनांक 07 अगस्त, 2023 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 2761 के भाग (क और ख) में संदर्भित अनुबंध

अनुबंध-1

वर्ष 2021-22 के दौरान राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश वार घाटे में चल रहे सीपीएसईज़

क्र. सं.	राज्य	सीपीएसई का नाम	लाभ/हानि 2021-22 (रुपये लाख में)
1	असम	ब्रह्मपुत्र वैली फ़र्टिलाइज़र कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-9764
2	असम	उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय कृषि मार्केटिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-630
3	बिहार	एचपीसीएल बायोफ़्यूल्स लिमिटेड	-6695
4	चंडीगढ़	पंजाब लॉजिस्टिक इंफ़्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	-593
5	दिल्ली	एयर इंडिया एसेट्स होल्डिंग लिमिटेड	-141676
6	दिल्ली	एलायंस एयर एविएशन लिमिटेड	-44776
7	दिल्ली	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लिमिटेड	-249
8	दिल्ली	भारत संचार निगम लि.	-698162
9	दिल्ली	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन ऑफ़ इंडिया लिमिटेड	-2438
10	दिल्ली	कॉनकोर एयर लि.	-965
11	दिल्ली	डेडिकेटेड फ़्रेट कॉरिडोर कॉर्पोरेशन ऑफ़ इंडिया लिमिटेड	-1615
12	दिल्ली	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड	-6506
13	दिल्ली	फ़ेश एंड हेल्थी इंटरप्राइजेज लिमिटेड	-373
14	दिल्ली	हिंदुस्तान प्रीफ़ैब लिमिटेड	-1204
15	दिल्ली	होटल कॉर्पोरेशन ऑफ़ इंडिया लिमिटेड	-9432
16	दिल्ली	भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन	-5283
17	दिल्ली	इरकॉन अलोकी-शिरसाद एक्सप्रेसवे लिमिटेड*	0
18	दिल्ली	इरकॉन भोज मोरबे एक्सप्रेसवे लिमिटेड*	0
19	दिल्ली	इरकॉन गुडगांव रेवाड़ी हाईवे सेवाएं	-1
20	दिल्ली	इरकॉन हरिद्वार बाईपास लिमिटेड*	0
21	दिल्ली	इरकॉन लुधियाना रूपनगर हाईवे लिमिटेड*	0
22	दिल्ली	इरकॉन पीबी टोलवे लिमिटेड	-2462
23	दिल्ली	इरकॉन शिवपुरी गुना टोलवे लिमिटेड	-1205
24	दिल्ली	एम एम टी सी लिमिटेड	-24193
25	दिल्ली	महानगर टेलीफ़ोन निगम लिमिटेड	-260259
26	दिल्ली	नेशनल टेक्सटाइल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-30586
27	दिल्ली	पावर ग्रिड दक्षिणी इंटरकनेक्टर ट्रांसमिशन सिस्टम लिमिटेड	-3750
28	दिल्ली	प्राइज पेट्रोलियम कंपनी लि.	-579

क्र. सं.	राज्य	सीपीएसई का नाम	लाभ/हानि 2021-22 (रुपये लाख में)
29	दिल्ली	रत्नागिरी गैस एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	-20123
30	दिल्ली	टीसीआईएल लखनादौन टोल रोड लिमिटेड	-520
31	गोवा	गोवा एंटीबायोटेक्स एवं फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	-666
32	झारखंड	भारी इंजीनियरिंग निगम लिमिटेड	-25607
33	कर्नाटक	एचएमटी मशीन टूल्स लिमिटेड	-14573
34	कर्नाटक	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	-1282
35	केरल	बीपीसीएल-केआईएएल फ्यूल फार्म प्राइवेट लिमिटेड	-385
36	मध्य प्रदेश	नेपा लि.	-5990
37	महाराष्ट्र	अपोलो डिज़ाइन अपैरल पार्क्स लिमिटेड	-40
38	महाराष्ट्र	औरंगाबाद टेक्सटाइल्स एंड अपैरल पार्क्स लिमिटेड	-75
39	महाराष्ट्र	भारत पेट्रो रिसोर्सेज लिमिटेड	-2281
40	महाराष्ट्र	गोल्डमोहूर डिज़ाइन एंड अपैरल पार्क्स लिमिटेड	-81
41	महाराष्ट्र	हिंदुस्तान एंटीबायोटेक्स लिमिटेड	-1621
42	महाराष्ट्र	हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	-2324
43	महाराष्ट्र	कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लि.	-13508
44	महाराष्ट्र	नेशनल फिल्म डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-674
45	मेघालय	उत्तर पूर्वी हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लिमिटेड	-110
46	ओडिशा	ईस्टर्न इन्वेस्टमेंट लि.	-44
47	ओडिशा	उड़ीसा मिनरल डेवलपमेंट कंपनी लि.	-1449
48	राजस्थान	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड	-846
49	तमिलनाडु	उडुपी कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	-1294
50	उत्तर प्रदेश	भारत इम्यूनोलॉजिकल एंड बायोलॉजिकल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	-875
51	उत्तर प्रदेश	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि.	-157
52	उत्तर प्रदेश	पवन हंस लि.	-1811
53	उत्तर प्रदेश	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	-160
54	पश्चिम बंगाल	एंड्रयू यूले एंड कंपनी लिमिटेड	-90
55	पश्चिम बंगाल	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	-106066
56	पश्चिम बंगाल	हुगली कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	-284
57	पश्चिम बंगाल	इनलैंड एंड कोस्टल शिपिंग लिमिटेड	-89
58	पश्चिम बंगाल	द जूट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	-1378
59	पश्चिम बंगाल	विशाखापत्तनम पोर्ट लॉजिस्टिक्स पार्क लिमिटेड	-821

*नगण्य हानि